

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Lâm Đồng lần thứ 20 năm 2024

Căn cứ văn bản số 1010/LHHVN-VIFOTEC ngày 26/12/2023 của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam về việc triển khai Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng toàn quốc năm 2024; xét đề nghị của Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật tỉnh tại Tờ trình số 06/TTr-LHH ngày 12/01/2024.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Lâm Đồng lần thứ 20 năm 2024 (sau đây viết tắt là Cuộc thi) như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH

Nhằm khơi dậy tiềm năng và phát huy tư duy sáng tạo của thanh, thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn tỉnh, đồng thời giúp các em trau dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo, xây dựng ước mơ trở thành nhà sáng chế trong tương lai. Chọn các giải pháp tiêu biểu tham dự Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng toàn quốc năm 2024.

#### II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Thanh thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn tỉnh từ 06 đến 18 tuổi (sinh năm 2006 đến hết năm 2018).

#### III. LĨNH VỰC DỰ THI

- Đồ dùng dành cho học tập;
- Phần mềm tin học;
- Sản phẩm thân thiện với môi trường;
- Dụng cụ sinh hoạt gia đình và đồ chơi trẻ em;
- Giải pháp kỹ thuật nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế.

#### IV. CƠ QUAN CHỦ TRÌ, PHỐI HỢP TỔ CHỨC

- Cơ quan chủ trì: Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Các Sở: Khoa học và Công nghệ, Giáo dục và Đào tạo, Tài chính; Tỉnh Đoàn Lâm Đồng; Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh; UBND các huyện, thành phố và các sở, ban, ngành, cơ quan liên quan.

## V. NỘI DUNG

### 1. Thành lập Ban Tổ chức, Ban Thư ký

a) Cấp tỉnh: Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh.

b) Cấp cơ sở: UBND các huyện, thành phố thành lập Ban Tổ chức cấp cơ sở.

c) Ban Tổ chức thành lập Ban Thư ký để giúp Ban Tổ chức triển khai các hoạt động; Ban Tổ chức, Ban Thư ký họp định kỳ (3 tháng/1 lần) hoặc đột xuất để đánh giá tình hình, công tác tổ chức Cuộc thi.

d) Thường trực Ban Tổ chức và Ban Thư ký các cấp tiếp nhận giải pháp dự thi, xem xét thủ tục, hồ sơ đăng ký và hướng dẫn tác giả hoàn thiện hồ sơ dự thi.

### 2. Tổ chức tuyên truyền, vận động

a) Tuyên truyền trên Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Báo Lâm Đồng, các bản tin hoặc trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành, đoàn thể; in pano, áp phích đặt tại trung tâm các huyện, thành phố, các cơ sở giáo dục và đào tạo trong tỉnh.

b) Tổ chức triển khai các hoạt động sáng tạo kỹ thuật nhằm tuyên truyền Cuộc thi tại các địa phương.

c) Công bố hồ sơ, thủ tục đăng ký dự thi trên trang thông tin điện tử của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh (<http://lienchiephoilamdong.org.vn>), của Sở Khoa học và Công nghệ, Báo Lâm Đồng, ...

### 3. Địa điểm nhận hồ sơ, mô hình, sản phẩm

a) Cấp cơ sở: Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh Đoàn Lâm Đồng, Ban Tổ chức Cuộc thi cấp cơ sở tại các huyện, thành phố.

b) Cấp tỉnh: Cơ quan thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi (*Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Số 02A Trần Hưng Đạo, Phường 3, thành phố Đà Lạt*). Điện thoại: 02633.521.668 - 02633.533.247.

Hồ sơ được chuyển đổi thành dữ liệu điện tử dưới dạng file word, file PDF và video clip thuyết trình, mô tả giải pháp; nộp về Ban Tổ chức Cuộc thi tại trang <http://sangtaokhoaoc.lamdong.gov.vn/>. Riêng mô hình, sản phẩm dự thi gửi về cơ quan thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi.

### 4. Tổ chức xét chọn và chấm các giải pháp dự thi

a) Ban Thư ký phân loại hồ sơ, kiểm tra sơ bộ và tổng hợp kết quả, trình Ban Tổ chức.

b) Ban Tổ chức thành lập Hội đồng thẩm định để thẩm định, phân tích, đánh giá, chấm điểm giải pháp dự thi theo tiêu chí và thang điểm do Ban Tổ chức quy định; thành lập Hội đồng giám khảo để lựa chọn các giải pháp xuất sắc trao giải và gửi tham dự Cuộc thi toàn quốc năm 2024.

## 5. Cơ cấu giải thưởng và khen thưởng

a) Giải thưởng: 01 Giải đặc biệt; 05 Giải nhất; 10 Giải nhì; 15 Giải ba và 20 Giải khuyến khích.

Giá trị giải thưởng thực hiện theo Thông tư số 27/2018/TT-BTC ngày 21/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính. Căn cứ tình hình thực tế, Ban Tổ chức xem xét, điều chỉnh số lượng giải thưởng cho phù hợp nhưng phải đảm bảo kinh phí đã được phê duyệt.

b) Khen thưởng: Ban Tổ chức ban hành quyết định, trao giấy chứng nhận và tiền thưởng cho các giải pháp đạt giải; tặng giấy khen các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác vận động, tuyên truyền, tổ chức Cuộc thi; đề nghị các sở, ban, ngành liên quan khen thưởng các tác giả có giải pháp đạt giải cao và các tổ chức, cá nhân có nhiều thành tích trong tuyên truyền, vận động tham gia Cuộc thi; Ban Tổ chức cấp tỉnh đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen các giải pháp tiêu biểu, xuất sắc và các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác vận động, tuyên truyền, tổ chức Cuộc thi theo quy định.

## 6. Xây dựng Kỷ yếu Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Lâm Đồng tập 6

Ban Tổ chức cấp tỉnh phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh biên soạn, xuất bản Kỷ yếu Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Lâm Đồng tập 6 nhằm đánh giá quá trình tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật lần thứ 11 và Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng lần thứ 19, 20 của tỉnh; qua đó quảng bá, tuyên truyền về hoạt động sáng tạo kỹ thuật của tỉnh, các giải pháp sáng tạo kỹ thuật tiêu biểu được áp dụng vào sản xuất và đời sống mang lại hiệu quả thiết thực, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

## 7. Kinh phí

- a) Cuộc thi cấp cơ sở từ nguồn kinh phí của đơn vị cơ sở.
- b) Cuộc thi cấp tỉnh từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ của tỉnh và các nguồn tài trợ hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

## VI. THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Cấp cơ sở: Ban Tổ chức cấp cơ sở xây dựng kế hoạch, thể lệ, tuyên truyền, vận động thanh thiếu niên, nhi đồng tham gia Cuộc thi; thu nhận hồ sơ, chấm và xét giải; lựa chọn giải pháp tham gia Cuộc thi cấp tỉnh trước ngày 10/6/2024.

### 2. Cấp tỉnh:

- a) Thu nhận hồ sơ dự thi từ khi công bố đến ngày 20/6/2024.
- b) Chấm, xét giải và lựa chọn giải pháp xuất sắc tham dự Cuộc thi toàn quốc trước ngày 31/7/2024.
- c) Tổ chức Hội nghị tổng kết và trao giải vào tháng 10/2024.

## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh

a) Là cơ quan thường trực Ban Tổ chức; chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

b) Xây dựng dự toán kinh phí Cuộc thi, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt.

c) Xây dựng Thẻ lệ Cuộc thi; tổ chức triển khai, hướng dẫn về hoạt động sáng tạo kỹ thuật; tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tham dự Cuộc thi; kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch; thu nhận giải pháp dự thi, tham mưu thành lập Hội đồng thẩm định và Hội đồng giám khảo; tổ chức Hội nghị tổng kết và trao giải Cuộc thi.

### 2. Sở Khoa học và Công nghệ

Phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tham gia Cuộc thi; đăng tải văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức Cuộc thi trên các phương tiện truyền thông của ngành; hướng dẫn tác giả (đồng tác giả) có nhu cầu đăng ký bảo hộ sở hữu công nghiệp theo quy định hiện hành; phối hợp tổ chức Tổng kết và trao giải Cuộc thi; cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Thư ký Cuộc thi.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp tuyên truyền, vận động thanh thiếu niên, nhi đồng tham gia Cuộc thi; đẩy mạnh hoạt động sáng tạo khoa học kỹ thuật tại các trường học; đăng tải văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức Cuộc thi trên các phương tiện truyền thông của ngành; phối hợp tổ chức Tổng kết và trao giải Cuộc thi; cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Thư ký Cuộc thi.

4. Tỉnh Đoàn Lâm Đồng: Chỉ đạo các huyện đoàn, thành đoàn tham mưu tổ chức Cuộc thi cấp cơ sở; hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ, mô hình, sản phẩm; lựa chọn các giải pháp tiêu biểu gửi tham gia Cuộc thi cấp tỉnh; phối hợp tuyên truyền, vận động thanh thiếu niên, nhi đồng tham gia Cuộc thi tại các cơ sở đoàn, hội, đội, các trường cao đẳng, đại học trên địa bàn tỉnh; đăng tải văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức Cuộc thi trên các phương tiện truyền thông của Đoàn, Hội; phối hợp tổ chức Tổng kết và trao giải Cuộc thi; cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Thư ký Cuộc thi.

5. Sở Tài chính: Thẩm định, trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt kinh phí thực hiện theo quy định; cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.

6. Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Báo Lâm Đồng: Phối hợp tăng cường thời lượng tuyên truyền về Cuộc thi; chỉ đạo đài phát thanh truyền hình cấp huyện tuyên truyền về Cuộc thi; theo dõi tiến độ và đưa tin kịp thời về Cuộc thi; phối hợp tổ chức Tổng kết và trao giải Cuộc thi; cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.

7. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh): Phối hợp tuyên truyền, vận động thanh thiếu niên, nhi đồng tham gia cuộc thi; thẩm định, trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc theo quy định; cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.

8. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp tuyên truyền về Cuộc thi trên các phương tiện truyền thông của ngành; hỗ trợ hoạt động của trang <http://sangtaokhoahoc.lamdong.gov.vn/>; cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.

9. Sở Lao động Thương binh Xã hội: Phối hợp tuyên truyền về Cuộc thi tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; đăng tải các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức Cuộc thi trên các phương tiện truyền thông của ngành; cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.

10. UBND các huyện, thành phố: Căn cứ tình hình thực tế, thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi cấp cơ sở và chỉ đạo triển khai các hoạt động của Cuộc thi theo Kế hoạch này; bố trí kinh phí thực hiện theo quy định./. *Ho*

*Nơi nhận:*

- Liên hiệp các Hội KHKT Việt Nam;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Như mục VII;
- Lưu: VT, VX<sub>1</sub>.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm S